
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2327/2024

pubblicata il 09/12/2024 Reg. del Settore n. 185/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 44 E 50 DEL D.LGS. 
36/2023 DELL’APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E L’EFFETTUAZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA DI RETE IN 
FIBRA PER L’INSTALLAZIONE DI ULTERIORI APPARECCHI PER IL 
CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL – CIG 
B0033CE1CC – IMPEGNO 
CIG: B0033CE1CC 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2327/2024

pubblicata il 09/12/2024 Reg. del Settore n. 185/2024

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 44 E 50 DEL D.LGS. 
36/2023 DELL’APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E L’EFFETTUAZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA 
PER L’INSTALLAZIONE DI ULTERIORI APPARECCHI PER IL 
CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL – CIG 
B0033CE1CC – IMPEGNO 
CIG: B0033CE1CC 

Il Direttore dello Staff

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che 
- con Deliberazione della Giunta n. 164 del 28/12/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per #la realizzazione di forniture in opera per ampliamento e revisione 
tecnologica del sistema automatico di controllo accessi alle ZTL e APU del Comune di 
Cosenza;

- con Determinazione dirigenziale R. G. n. 535/2024 si è proceduto all’affidamento dell’appalto 
per la redazione del progetto esecutivo e l’effettuazione dei lavori di realizzazione della nuova 
infrastruttura di rete in fibra per l’installazione di ulteriori apparecchi per il controllo 
elettronico degli accessi alle ZTl – CIG B0033CE1CC a favore della ditta Mazzei Vincenzo 
Edilizia Energia con sede a Castelsilano (KR), in Via XXIV Maggio n 11, P. IVA 03311930790 
– pec vincenzo.mazzei@ingpec.eu

CONSIDERATO che per garantire l’esecuzione dei lavori e il successivo pagamento si rende 
necessario procedere all’impegno delle somme sul corrente bilancio pluriennale;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Richiamate 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
Considerato, inoltre, che 

- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero 
dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 

disposizioni in materia;
Tanto premesso e considerato;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 
all’impegno della somma di € 76.000,00 con imputazione al capitolo 7359/0 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026, in favore della ditta Mazzei Vincenzo Edilizia Energia con 
sede a Castelsilano (KR), in Via XXIV Maggio n 11, P. IVA 03311930790 – pec 
vincenzo.mazzei@ingpec.eu, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 TUEL e delle modalità 

mailto:vincenzo.mazzei@ingpec.eu
mailto:vincenzo.mazzei@ingpec.eu


COPIA Pag. 4 di 7

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

7359/0
€ 18.639,66 lavori + 

progettazione esecutiva
(cig B0033CE1CC)

18.639,66
(impegno 
2303793)

- -

7359/0
57.360,34 lavori + 

progettazione esecutiva
(cig B0033CE1CC)

40.000,00 17.360,34 -

3. di procedere all’impegno della somma di € 1.952,58 con imputazione al capitolo 7359/0 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, in favore del personale dipendente per la 
corresponsione degli incentivi di cui al d. lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
183 TUEL e delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

7359/0 € 1.952,58 incentivi 1.952,58 -

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Cosenza 05/12/2024

Il Direttore dello Staff

___________________________
f.to Gianpiero Scaramuzzo

Allegati: 



COPIA Pag. 5 di 7

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 05/12/2024
Il Responsabile del STAFF POLIZIA MUNICIPALE

 F.to Gianpiero Scaramuzzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13 03.01 7359 MAZZEI VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303793 Affidamento installazione apparecchi per controllo 
elettronico accessi ZTLImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 18.639,66 2024 2

CIG CUP

B0033CE1CC

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13.001 03.01 7359 MAZZEI VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 40.000,00 2024 2403076 Affidamento installazione apparecchi per controllo 
elettronico accessi ZTLImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B0033CE1CC

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13.001 03.01 7359 MAZZEI VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 17.360,34 2025 29 Affidamento installazione apparecchi per controllo 



COPIA Pag. 7 di 7

Importo Esercizio N. Subimpegno elettronico accessi ZTL

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

B0033CE1CC

Cosenza 06/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


